Q Vælio hæc locum habere potuit in Lusitania per mortem Ioannis tertij: si eu- nifet, vt ex multis filiis, quos genuit, ſuperantes aliquis eſſet tempore mortis ipſius. Cum enim princeps Ioannes eius filius, qui vero rem duxerit Dominam Catharinam, Caroli quinti filiam, e vita diſceſſerit ante patrem, manente Dominā Ioanna prægnante, ex qua natus eſt pothamus Sebastianus; fanē, ſi ſuperantes eſſet aliquis filiorum Ioannis tertij, quando ipſe obiit: habebat hæc qualio locum, num ſciliſtē nepos Sebastianus, natus ex filio maiori natu, ſuccedēret in regno, excluſo patruo: an e cōtra patruo ſuccedēret excluſo nepote. Quia tamē filii omnes Ioannis tertij de medio erat ſublati, locum tunc non habuit hæc queſtio, ſed ab que villa controverſia ſuccellet Rex Sebastianus.

Per mortem vero Regis Sebastiani, aut potius Regis Henrici, oriū eſſe, non quod, ſed in alio repræſentationis gradu. Cum enim tempore mortis Regis Sebastiani, nulla ſuperantes eſſet proles ex ipſius anno Ioanne tertio, co quod princeps Hispaniarum Carolus, primogenitus Philippi regis noſtri Catholicissimi, & Maria prima ipius uxoris, Ioannis tertij filia, iam ante fuerat defunctus: recurrentum ad prolem ex Rege Emmanueli, prolaus Sebastiani, & parte Ioannis tertij. Et quia ex filiis Regis Emmanuelis, ſolus erat ſuperantes Henricus Cardinalis, viiiimo loco ex Emmanuele genitus, iſt, tanq. proximior in gradu Regi Sebastiani, eidem ab ipſe que controverſia in regno ſuccellet. Per mortem vero Henrici, controverſia eſſe copiæ inter reliquias de ſirpe Regis Emmanuelis, quis eorū ſuccere debet Henrico in regno. Solū vero refertur, ex stirpe regis Emmanuelis eos, inter quos aliquo modo eſſe poterat cōſiderio. Quod ad filios regis Emmanuelis attinet. Post Ioannem tertium primogenitum natus fuit Ludovicus, qui uxore non duxit: reliqui tamē Dominum Antonium filium illegitimum. Cum autem illegitimum in regno non ſuccedant, præferant ſe bōle legitima; fanē non eſſt cur vila poſſit oriū contentio, aut difficultas, nū ille iure ſanguinis, aut hereditatis, ſuccedere debet in regno. Post Ludovicum natus fuit Eduardus. Hic ex uxore duxit Dominam Elisabetham filiam Duci Brigantini: ex qua reliquit Eduardum, qui ſine ſobole mortuus eſt ante Regem Sebastianum. Reliqui præterea duas filias. Maior carum natu, vxor fuit Ducis Parmentis: mortua autem eſt ante Regem Sebastianum, reliquo filio, qui nū duxit eſt Parmentis. Hic eo ſolo potuit titulum contendere de regno, quod repræſentaret matrem maiorem natu, quam Dominam Catharinam, filiam minorem natu eiusdem Eduardi, & quod repræſentaret aut: quia ſi ſuperantes ſuſiſt, proculdubio ſuccedēret in regno, tanquam filius Regis Emmanuelis maior natu reliqui poſſit Ludovicum. Quia tamē in linea collateralē ad ſuccedendum patruo, neque de iure communī, neque de iure Lusitanō, locus eſt repræſentatio vltra filios fratrum, vt diſputatio. 6. & alij, dictum eſt; non eſt, quod Dux Parmentis, nepos Eduardi, frater Henrici, contendet de regno titulo repræſentationis, neque alio alio: quandoquidem remotor etat in gradu Henrico Regi, quam Rex Philippus, & quam Domina Catharina. Quod attinet ad Dominam Catharinam, filiam ſecundam Eduardi, vxorem Ioannis Ducis Brigantini, eo titulo contendit ad ſe pertinere re-

N 3 gnum,

gnū, quod repræsentaret suum patrem, qui, ut dicunt est, ceteris erat præferendus, vt Henrico in regno succederet. Deniq; quod attinet ad filios Regis Emmanuelis, solum est, quod loquuntur de Domina Elisabetha, Imperatrice, Caroli quinti uxore: & filia maiori natu Emmanuelis, quam fuerit alia, quæ nupti Duci Sabaudie: cum enim siboles ex hac alia relata, minor natu sit quoniam Rex Philippus, Imperatricis filius, & sit sibole ex filia Emmanuelis iunior, non est quod de regno contendat, collata cum Regenostris Philippo. Solum ergo supererit controvergia, inter Regem nostrum Philippum masculum maior, quæ natu inter superfites nepotes regis Emmanuelis, confobrinoque regi Henrici, & Dominam Catharinam, feminam ac minorem natu, nū ipsa iure representationis, præferenda est Regi. Regi Philippo masculo, ac maiori natu: an verò locus non sit representationis, Regi Philippo, quia maior natu, parque in gradu, & quia masculus, etiam si minor esset natu, non est quod id præferendus, iuxta legem Sebastiani. 12. tit. 1. par. 6. legum extraua.

- Emmanuel Acofta hanc questionem examinans, exemplo proposito, non in hac posteriori controvergia, in qua sermo est de succeſſione in linea collaterali, sed in priori, in qua sermo est de succeſſione in linea recta, in questione de patre & nepote par. 3. in prin. penè inextricabilem hanc controvergiam appellat. Atque, quod nepoti patrum est præferendus in linea descendentiæ; & patruis, vel amicti, confobrino in linea collaterali; & deficientibus patruis, confobrini masculus est præferendus, confobrini, etiam maior natu, neclum confobrini maior natu, confobrini minor natu, quia illi est Rex nostre Philippi, comparatione Domine Catharinae persuadere aperte videtur, quæ diuibus disputationibus præcedentibus dicta fuit. In quibus haec omnia cum Emmanuel Acofta, & Aluarlo Valaf. Gama, & communis Lufitanorum sententia, ex praxi, et definitiōne in Lufitania, tā quod maioratus de bonis regni corona, in quibus lege mentita. Hī aperte id ita lancerū est in linea descendentiæ, etiam in collaterali non conceditur succeſſio, in eis bonis, et in regno, sed continuo deueluantur ad coronam regni, ut disputat. 6. ex legi mentali ostendit, quā in maioribus de bonis patrimonialibus: est quod neque de iure communii, & de iure Lufitanio, locū sit representationis in maioribus in dictis sibi: quod definitum ita videatur legem, & lib. ord. tit. 6. & finando si, neque videatur esse maior ratio in ipsa corona regni: quam, tā quam primū & supēnum maioratus, imitari, quad succeſſionis modum, solent ceteri maioratus in unoquoque regno, ut disputat. 17. G. & alias sape in præcedentibus, dictum est, ac id vti regno ad ceteros regni maioratus, & à ceteris maioribus ad regnum, valeat argumentum, quando aperte non comprehendit contrarium disputationem circa regnum, & ceteros maioratus, ut in Lufitania contrarium disputationem non deprehendit.

- Acofta, & cum eo Aluar. Valaf. licet in prædictis omnibus nobiscum conuenient, quod maioratus Lufitanus, tam de bona corona regni, quam de bonis patrimonialibus, ut diuibus disputationibus præcedentibus constat, in regno tamen Lufitanio, & in quoque alio, in quo particulariter aliud circa succeſſionem in illo fanciuntur non sit, censent locū est illi præcisè representationis, quæ de iure communii locum habet in hæreditatibus, ac proinde in succeſſione in regno nepotem patruo est præferendus. Ita affirmant Acofta vbi supra. num. 2. & Aluar. Valaf. de iure emphy. q. 50. numero 2. & 10. & disput. 626. relatum est. Idem dicentur in linea collaterali de confobrino filio fratri senioris prædefuncti, compara-

tione patri junioris; & de confobrino filio fratri prædefuncti, comparatione amiti, est illa maior est natu fratre suo prædefuncto præfertim post legem 12. citatam Sebastiani, que in maioribus præfert matculum iuniorum, feminam seniori eiusdem gradus: id quod plus habet locum in regno, quam in ceteris maioribus; confuetudineque est recepsum, etiam in regno Lufitanio, in quo semper filius natu minor, prælatus fuit filius senioris: et quod masculus aptior regni gubernaculu sit, quam feminam. Ducuntur autem hoc solo argumento. Quod alij majoratus hæreditates non sunt, neque in eis iure hæreditario, sed fanguinis, ex pacto & prouidentia fuc- cedatur, eaque de cauſa, stando in iure communii, & Lufitanio, locus in eis non sit representationis regnum, utrū hæreditatis sit, iureque hæreditario in eo succedit: quod dicunt exp̄sum esse. c. licet de voto, doctore omnes ibi id obseruerent: eaque de cauſa af firmant, in succeſſione in regno eam representationem, inde admittendam, quæ in hæreditatibus.

Nos dicitur. 625. hinc clariss ostendimus nihil tale colligere. c. licet de voto, sed potius contrarium, in regnū iure fanguinis, ex pacto & prouidentia reipublicæ, que regnum, modusque succedentia in illo instituta sunt, succedit in illo: sicut in alijs maioribus iure fanguinis, ex pacto & prouidentia regum, modusque succedentia in linea recta, in questione de patre & nepote par. 3. in prin. penè inextricabilem hanc controvergiam appellat. Atque, quod nepoti patrum est præferendus in linea descendentiæ; & patruis, vel amicti, confobrino in linea collaterali; & deficientibus patruis, confobrini masculus est præferendus, confobrini, etiam maior natu, neclum confobrini maior natu, confobrini minor natu, quia illi est Rex nostre Philippi, comparatione Domine Catharinae.

Addit, cito admitteremus, regnum esse hæreditatem, utrūque hæreditario deferri, non continuo inde se, ita id in iure communii, & Lufitanio, in succeſſione in illo, nepoti est patruo anteponendum, aut in collaterali linea, confobrini ex fratre seniore prædefuncto, præponendum est patruo, & multo minus confobrini iuniorum, ex fratre masculo, etiam seniori, præponendum est confobrino seniori, etiam ex foro prædefuncto. Ratio autem est, quoniam de iure civili, antequam representatio est introducta, foli proximiores in gradu succedebant defuncto, atque adeo in linea descendentiæ, filius excepit, ut neque ex alijs filiis defunctis: & in linea collaterali, patruo excludebat confobrini. Postea vero ex quadam humanitate, & aquitate fuit introductum, non quidem, ut nepotes ex alijs defunctis, prefererent patruo, sed in fratre, etiam in proximiori in gradu, sed contrario, is patruo, tanquam iniquiter liquet intentum iura authentiorum, que eam representationem, minus ampli, quam in linea descendentiæ, introduxerent. Multo vero minus est dicendum, defunctis omnibus patruis, fratribus eius, cui est succedendum, confobrini natu minorem, filium fratris maioris, præponendum est confobrini maior natu, fratris, aut fororis, minoris defuncta. Ratio autem est, quoniam, huxa veterior sententiam, que in iure videatur esse ex prefata, in confobrini soli habet locum representationis ad succedendum patruo, quando est illi succedendum cum alijs patruis, aut amitis: fucus autem quando, defunctis ceteris patruis, & amitis, ipso fuit succedendum patruo, ut disput. 626. dictum est, copiosiusq; disput. 164. est ostensum: quare, cum in re propria fuit succedendum patruo Henrico Regi; defunctis prius ceteris omnibus fratribus, & fororibus illius; sequentia prole est, vt, cito admitteremus regnum esse hæreditatem, utrūque hæreditario deferri, & in eo esse locum representationis. Et eadem, immo maiorit ratione (cō quod celsis representationis in foli confobrini, defunctis omnibus fratribus & fororibus eius, cui est succedendum) idem est dicendum de confobrini ex fratre maior, comparatione confobrini ex juniori fratre, aut ex foro, maxime quando confobrini maior est atque, quam ex confobrini, quod ea confobrini præferenda non sit tali confobrino.

Dices. Quid ergo tandem dicendum censes in succeſſione in corona regni Lufitanii? Affirmabisne, sublata omnino representatione, etiā virtute, vniuersum proximiorem in gradu ultimum possessori, qui

no exclusi à portione hæreditaria, quam, cum reliquis filiis, obtenturus erat pater eorum, ut intuenti, quæ representationem in linea descendentiæ statuerunt, erit perpicuum, & affirmant inter alios Gama decif. 174. nu. 5. Baldus & alij, quos Acofta vbi supra, nu. 48. refert: quod intelligunt, ut Acofta refert, eosque intelligit, etiam si iure hæreditario deferas, tanquam individui hæreditas, que ad unum tantum est defensum. Vnde in ordinatione Lufitanie lib. 4. tit. 6. & finando, licet admittant ab incesto nepotes ex primogenito prædefuncto ad hæreditatem aut, vnde cum patruo, filiis eiusdem auti que per stipitem, representant perfonam illius; si tamen sit aliqua emp̄y teus nominationis in bonis aut, quæ ad unum tantum induitum est defensum, in illa summa maioratu eiusdem aut, qui tempore moris aut fuerit repertus supererit, præferunt nepoti ex primogenito, ut sapè dictum est, idque confitentia ad ius communie, cō quod nepos, est si filius filii primogeniti, præferendus non sit patruo, sed è contrario, patruo sit illi anteponendum, tanquam simpliciter proximior in gradu, cō sui succeditur. Hoc idem dicendum multo magis est in linea collaterali, de filio fratris maioris natu prædefuncti, cō paratione patruo supererit. Cum enim quondam filii fratres superfites admitterentur ad succedendum fratris, tanquam proximiores ei in gradu, non vero confobrini ex fratre defuncto, cō quod vno gradu essent remotiores, de iure authentiorum, ex quadam humanitate & aquitate, concepsum fuit, ut ipsi filii, & non nepotes vli ex fratre defuncto, etiā pater eorum esset etiam defunctus, admitterentur ad hæreditatem, idque non equaliter cum patruis, & per capita, sed per suscipiem, qualis representando, & sustinendo perfonam patris ad accipendam præcise portionem, quam ipsorum patris si superfites esset, accepit, inter ipsos equaliter dividenda. Vnde nunquam fuit intentum iuri, præpotere illi, aut quemquam illorum, patruis, proximioribus simpliciter ei in gradu, cui est succedendum, & à cō ius succeſſione erant antea omnino excludi, ut si aliquis induitum ex bonis defuncti erat precipiu defensum, utrumquam fuit, utrumquam fuit defensum, fuit non, ut disput. 626. oftensum est. Quando enim feudum est Ducatus, Marchionatus, aut Comitatus, quām aliquo nepos si patruo, & confobrini ex fratre, similiter cum patruo, admittit debet succedendum in illo, quia tamen defensum induitum ad unum tantum, & præferit proximior simpliciter in gradu, nihil impediente, quod in feudis, etiam ex pacto & prouidentia, locus sit representationis, ut disput. 629. dictum est.

Hī accedit, in his regnis (in quibus Castellæ ius non viget, quod ad regnum vocat lineam primogenitorum, eam, omnino ceteris præferit, etiā defensum in linea collaterali, & feminam ex fratre, simili ter in linea transtulerat, multo magis ex fratre, etiam ex foro, & fororis illius; & Acofta, qui vbi supra, nu. 626. multum propendet, in regno potius, quam in maioribus ex bonis patrimonialibus, sed præferendam, egrè id defendere, falſoque inniti fundamento, quod disput. 626. copiosè à nobis fuit impugnatū. Quod si nepos in linea descendentiæ non sit præferendus patruo, esto admitteretur regnum iure hæreditario defensum, locumque esse in eo representationis: cō quod, si ca nepotis est filia primogeniti ultimi possessoris, excludetur à suo fratre minori natu, multoq; majori cū ratione, qn est nepotis ex primogenito, excludi debet ab eodem patruo, utrūque hæreditario defensum, & in eo esse locum representationis. Et eadem, immo maiorit ratione (cō quod celsis representationis in foli confobrini, defunctis omnibus fratribus & fororibus eius, cui est succedendum) idem est dicendum de confobrini ex fratre maior, comparatione confobrini ex juniori fratre, aut ex foro, maxime quando confobrini maior est atque, quam ex confobrini, quod ea confobrini præferenda non sit tali confobrino.

Dices. Quid ergo tandem dicendum censes in succeſſione in corona regni Lufitanii? Affirmabisne, sublata omnino representatione, etiā virtute, vniuersum proximiorem in gradu ultimum possessori,

qui superflue fuerit tempore mortis illius, non solum in linea collaterali, sed etiam in linea decedentia, succedere illi in regno, hoc dumtaxat obseruato, quod ex ijs, qui fuerint in eodem proximi gradu, tempore matelus, licet minor natus, preferatur feminam? Hinc consequenter dices, si quando Ioannes tertius mortuus fuit, superflue fuisset aliquis ex filiis ex genitis, praeferendum eum fuisset Sebaitiano principi, filio primogeniti ante defuncti? Quod si ita sit dicendum in regni successione, quis quoque Regum filiam suam nuptiū tradat primogenitū eius Regis, qui alios filios habuerit? cum facile evenerit posse, ut primo genitus ex illa, regno priueretur, mortuo patre ante ipsam, regni possederet? His accedit (referente Acoſta vbi sup. num. 56. ex Iacobō à Saia in tractatu de primogenitura) Ioannem primū Lūtitanū Regem, mentalisque legis autorem, testamento suo prouinciale, regnum ad nepotem suum Dominum Alfonsum ex Eduardō primogenito pertinere, in euentu, quod Eduardus ante ipsum Ioannem primū erit discideret, exilio patro Domino Petro, filio secundo genito ex eodem Ioanne primo: addidisseque, vt in attenuā ī regni successione idem modus feruaretur, vt scilicet nepos ex primogenito defuncto, succederet in regno, excluſo patro. Quarnas autem Gama dicit 174. num. 14. relata ex aliorum assertione hac historiā, ad probandum in maioratibus de bonis corona regni, nepotem patruo esse preferendum, primū dicat; negat tamen verba infra fuisse in eo testamento: continuā tamen fibuntur: quod si ille talia verba protulisset, sibi Regi conuenienter dicemus ex Baldo &c. Et ad quoddam aliud adnotacorū argumentum pro eadem sententiā, Alfonsum videbet quantum matrimonium cōtraxit cum Eleonorā quā Lūtitanis excellētē fēhora, à Castellaniis verò la Beltranea, vulgo nūcipata, ostēclarat, si Ioannes, eius primogenitus ex priori uxore, antequipū obire, nepotem ex illo succedere debere in regno, non verò filium huius secundū vxoris: ad hoc, inquam, argumentum rēpōdet Gama, iam dictū est, diuersum est in Regi, qui specialem potuit hanc declarationem facere. Accedit præterea referente Acoſta ibidem, num. 55. eam opinionem, vt nepos ex fili primogenito ante defuncto, praeferatur patruo, multum inuilemē in regnis Galizie, & Anglie, vt eam crescentem semper, ac inuolentem, feruare potius debeamus, Baldo autore.

Sanē, attento iure communī, quod extra hereditatem, representationem non admittit, ac proinde in regno eam non admittit, eo quod in illo, non iure hereditario, sed saquini ex pacto & prouidentia succedatur, vt disput. 629. hunc clarissimū ostendit: itemque attento, quod neque in hereditate ius commune eam admittit ad praeferendum nepotem, aut confobrīnum patruo, atque adeo, vt id, quod in diuisum ad unum tantum, ultimo possessori proximōrem, est deuentur, vt fuit Regnum, Ducatus, & his similiis, esto ester hereditas, deuentur potius ex nepotem, aut confobrīnum, quā ad patruo, proximōrem simpliciter in gradu ultimum possessori, sed solum ius commune eam admittit in hereditate diuidua, vt de illa participer nepos, aut confobrīnum, cum patruo, non omnino aquiliter, sed patruus per capita, nepotes verò, aut confobrīni, solum per stipitem, modo supra explicato, attento præterea, de iure Lūtitanis, nullam aliam representationem, quam quā de iure communī est fancita, comperiri statuat, inquit in maioratibus regia corona aperte esse exp̄sum, nullam esse representationem, sed patruum nepoti & confobrīnum, præferi: itemque attento, idem colligi ex ordinatiōnibus Lūtitanis

recedit). Regnū illud per seuerasse quod successione, & quoad alia, quā exp̄esse mutata non sunt, quale erat: antea, dum erat Comitatus Castellæ: in Comitatibus autem, & in reliquis maioratibus, in star Castellani, & Legionis regni, succedebatur tūc, vt disput. 626. & alias fāpe in præcedentibus dicitū, ostēlūmque est. Ad hoc vero attendentes Ioannes primus, & Alfonſus quintus, quod supra relatum est, merito in suis testamentis pronunciariunt, ad tōlendam difficultatem, qua, vel ex iure solo communī, vel ex legemetalis, vel ex confutandis, & iure circa maioratibus de bonis patrimonialibus eiūdem regni, oriū facile poterant circa successiōnem in ipsam regni corona. Hoc idem postulabat bonum & pac regni, & vt primogeniti, in eo regno succellos, tempūlū competentes vxores dicere posset dignitati futuri Regis. Et huc confutando, est, quā iure optimo plus inoleuit in Gallia, Anglia, & in alijs regnī, vt supra relatum est.

A tio in successione corona regni Lūtitanī locum habet, regnum illud per mortem Henrici nom perteñet ad Dominam Catharīnam, filiam natu minorem Eduardi, sed ad Dicem Parmentem, nepotem Eduardi, ex filia maiori natu: quandoquidem ex lege Tauri representatio se extendit, non solum ad filios fratrū, sed etiam ad nepotes, vt ex eadem legi, & ex dictis disp. 627. fatuō liquet. Quo fit, vt Domina Catharīna semper à successione in eo regno excludatur.

## D I S P V T . 633.

Examen quorundam dubiorum in maioratibus regnum lucem, quē haec tenus de successione in regno, & in alijs maioratibus dicta sunt.

## S V M M A R I V M.

- 1 In successione in corona regni Castellæ & Lūtitanie, patruis ultimi possessoris excludit confobrīnum & confobrīnum eiusdem ultimi possessoris.
- 2 In maioratibus baīis Castellæ regni, sine sūt de bonis corona regni, sine de bonis patrimonialibus, confobrīnum ultimi possessoris & filius ex illo, & in defūtū oblitus ex confobrīnum & confobrīna, & soboles illius, excludunt patrum eiusdem ultimi possessoris.
- 3 In maioratibus Lūtitanis de bonis patrimonialibus, patruis ultimi possessoris, excludit confobrīnum eiusdem ultimi possessoris. In maioratibus verò de bonis corona regni, locum non habet quicquid quā non succedit collaterales ultimi possessoris.
- 4 In bonis emp̄ytentis, hoc est, quod dominum vitale, iure emp̄ytentio possessoris, clavis deriuata sūt in corona regia, & in regni corona dominum habeat dīrectum, locum non habet lex mentalis Lūtitanæ, sed perinde in eis succedit, atque in alijs bonis emp̄ytentis.
- 5 In bonis emp̄ytentis Lūtitanis, sine deriuata, sūt in corona regni, sine non, si ad unum indūs deuenire debant, qualiter succedantur, & quis cui prætereat.

**I**n complementum eorum, quā à disp. 626. dīcta sunt, nonnulla superflue dubia examinanda. Primum est. Si ultimus regni, aut alterius maioratū possessor sine liberis, defecderit, busse, & line fratribus, discedat, habens confobrīnum ex fratre prædicto, & patruum, sūt eorum in regno, aut in alio maioratū, succedat; confobrīnum ultimi possessoris, aut patruis eiusdem ultimi possessoris, qui patruis erit magnus comparationis confobrīnum ultimi possessoris. Acoſta in questione de patruo & nepote patr., nū. 33. & 34. hoc dubium excitat, agens de successione in regno. Respondetque, quātus vterque sit in tertio gradu comparatione ultimi possessoris, & patruis ultimi possessoris exēte excedat confobrīnum; in successione tamen in regno, confobrīnum præponendum esse patruo. Dicitur, quoniam in regno eo qd in illo iure hereditario succedatur, locus est representationi in linea collaterali, comparatione ascendentium, ita scilicet, vt confobrīnum ultimi possessoris, representatione patrum suum defundit, vīque eius representationis, ascendat ad secundū gradum: quare, quā in ascendentibus, comparatione ascendentium, non est locus representationis, vt etiam ille patruis representet filium suum, fratrem ultimi possessoris, confequens est, vt confobrīnum ille excludat patrum ultimi